
Pag. 1 di 2 

 

                          CITTÀ  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Rep.n.1696 

ORDINANZA N.  115  DEL 30.06.2014 
“ USO DEI  PARCHI E DEI GIARDINI DI PROPRIETA’ COMU NALE” 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che nel territorio comunale vi sono  parchi pubblici e aree verdi attrezzate destinate al tempo 
libero, alla vita di relazione dei cittadini nonché allo svago ed ai giochi dei bambini; 
Tenute presenti le segnalazioni pervenute dalla cittadinanza, che evidenziano la necessità di una 
regolamentazione delle aree verdi soprattutto quelle destinate ai giochi dei bambini onde evitare 
l’utilizzo improprio delle strutture ed  il disturbo alla quiete pubblica; 
Ritenuto necessario intervenire adottando idonee misure volte a garantire una più libera e salutare 
fruizione, soprattutto da parte di bambini, delle aree verdi di pubblica utilità con particolare riguardo 
per quelle parti attrezzate a parco giochi, disponendo determinati orari di fruizione e divieti 
comportamentali; 
Visto l’art. 50 del Decreto L.vo. 18.08.2000 n. 267; 
 

ORDINA 
Che: 

1) l’orario  in cui è consentito l'accesso ai parchi comunali appresso elencati sia il seguente; 
• Giardino sala Eden: mesi ottobre – marzo: dalle ore 7.00 alle ore 21.30; mesi maggio - giugno 

dalle ore 7.00 alle ore 24.00; mesi luglio e agosto dalle ore 7.00 alle ore 01.00 
• Parco Giochi via della Libertà: mesi settembre – giugno dalle ore 7.00 alle ore 21.00; mesi 

luglio e agosto  dalle ore 9.00 alle ore 24.00 
• Parco Giochi p.zza del Popolo: mesi settembre – giugno dalle ore 7.00 alle ore 21.00; mesi 

luglio e agosto  dalle ore 9.00 alle ore 24.00 
• Non è consentito trattenersi all’interno dei parchi pubblici durante gli orari di chiusura 
• Eccezioni agli orari di apertura sono possibili in occasione di: 

     • manifestazioni / festività, 
     • motivi di sicurezza ed ordine pubblico, 
     • manutenzioni straordinarie. 
2) Accesso e circolazione: 

• I pedoni hanno sempre la precedenza. L’accesso e la circolazione di veicoli a motore e di 
mezzi simili a veicoli (con motori a scoppio o elettrici) è consentita unicamente ai mezzi di 
primo intervento e del servizio di manutenzione. Fatta eccezione per i mezzi di primo 
intervento, la loro circolazione può avvenire unicamente a passo d’uomo. 

• L’accesso e la circolazione di mezzi di spostamento muniti di ruote o rotelle che vengono 
azionati dalla sola forza fisica dell’utente come biciclette, pattini a rotelle, pattini in linea, 
monopattini, ecc.è consenta solo se trattasi di velocipedi in uso a bambini di età inferiore ad 
anni 5. 

• L’Amministrazione Comunale può rilasciare ulteriori autorizzazioni in caso di particolari e 
motivate esigenze. 

3) Uso e responsabilità 
• I parchi urbani, i giardini pubblici ed i parchi gioco sono utilizzabili da tutti i cittadini 

conformemente alla loro destinazione, nel rispetto della legge e dei diritti degli altri utenti. 
• Ogni cittadino è tenuto al risarcimento dei danni di qualsiasi natura arrecati personalmente o da 

persone e animali a lui affidati. 



Pag. 2 di 2 

 

4) Presenza di cani 
• Ai cani accompagnati dal proprietario o da altro detentore è consentito l'accesso a tutte le aree 

pubbliche e di uso pubblico compresi i giardini ed i parchi. 
• E' fatto obbligo di utilizzare il guinzaglio e, ove sia necessario, anche la apposita museruola 

qualora gli animali possano determinare danni o disturbo agli altri frequentatori.  

• E' vietato l'accesso ai cani in aree destinate e attrezzate per particolari scopi, come ad esempio 
le aree giochi per bambini. 

5) Uso del verde 
• Non sono ammessi la raccolta o il danneggiamento di fiori, frutti, alberi o altre parti della 

vegetazione. 
• Non è ammesso salire sugli alberi come pure appendere agli stessi o sui loro arbusti, strutture o 

oggetti di qualsiasi genere come ad esempio amache, cartelli o volantini. 
• I tappeti erbosi sono di norma calpestabili dai pedoni tranne dove espressamente vietato 
• Non è ammesso campeggiare o pernottare e  introdurre alcolici 
• È vietato gettare e/o abbandonare sull’area pubblica mozziconi di sigaretta o altri rifiuti di 

qualsiasi natura. 
• È parimenti vietato gettare e/o abbandonare oggetti che possono rappresentare pericolo o 

costituire vettore d’infezione (oggetti taglienti, siringhe ecc.). 
• I rifiuti devono essere depositati negli appositi contenitori previsti a tale scopo. I mozziconi di 

sigaretta devono essere preventivamente spenti. 
   6) Manifestazioni 

Lo svolgimento di qualsiasi tipo di manifestazione è soggetto ad autorizzazione 
 

DISPONE 
 

L’istallazione dell’opportuna segnaletica nei suddetti parchi pubblici per informare la cittadinanza sui 
divieti e sulle disposizioni adottate con il presente provvedimento; 
 
La presente Ordinanza entra in vigore alla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio nel sito one-line del 
Comune di Ortona. 
 

AVVERTE 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza; 
Per quanto non diversamente normato dalla Legge, viene applicata, per le violazioni alla presente 
ordinanza ed alle disposizioni impartite nei consequenziali provvedimenti autorizzatori, una sanzione 
amministrativa da € 25,00 a € 500,00 secondo quanto previsto dall’art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale  30.06.2014                                                            
                                                                                                                         IL SINDACO 
                                                Dott. Vin cenzo d’Ottavio 
                                                                                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


